


COMUNE DI SAN STINO DI LIVENZA

Città Metropolitana di Venezia

DETERMINAZIONE N. 21 DEL 23-01-2023
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

OGGETTO INTERVENTI A FAVORE DELLA SICUREZZA STRADALE. SISTEMAZIONE DI VIA DEL
POPOLO - CUP F13D21005020006. RETTIFICA E INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE
N. 705 DEL 29/12/2022 DI AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA I.F.A.F. S.P.A. - CIG
9550860301

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto del Sindaco n. 8 del 31/12/2021 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa
nonché di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni;
Rilevato che alla data odierna non è ancora stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2023 e che
l’esercizio provvisorio per i bilanci degli Enti Locali ai sensi dell’art. 163, comma 3 del TUEL è stato
autorizzato Decreto del Ministero dell’Interno 13/12/2022;
Premesso che:

con deliberazione di G.C. n. 178 del 24/11/2022, esecutiva, è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo denominato “Interventi a favore della sicurezza stradale – Sistemazione Via del Popolo” –
CUP F13D21005020006, redatto dallo Studio architetti Costa & Maitan di Portogruaro, incaricato
con determina del Responsabile del Servizio LL.PP. e Manutenzioni n. 334 del 26/07/2022,
dell'importo complessivo di euro 144.000,00 (di cui euro 116.300,00 per lavori ed euro 27.700,00
per somme a disposizione) validato in data 22/11/2022;
l'importo complessivo delle opere da realizzare ammonta ad euro 116.300,00 oltre iva di legge al
10%, di cui euro 114.136,03 per lavori soggetti a ribasso ed euro 2.163,97 per oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso d'asta;
l’intervento è inserito nel programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e trova copertura al
cap. 3003 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 del corrente esercizio finanziario;
l’opera risulta finanziata per euro 77.951,07 con contributo regionale L.R. n. 39/1991 e D.G.R. n.
1481 del 2/11/2021 e per euro 66.048,93 con risorse di bilancio dell’Amministrazione comunale;
il ruolo del RUP è affidato al sottoscritto Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni
che possiede i requisiti previsti dalle linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del
responsabile del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, che assumerà tale ruolo
anche nella fase di esecuzione dei lavori;

Richiamata la propria determinazione n. 705 del 29/12/2022 con la quale si è provveduto a disporre
l'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 c. 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 e
successivamente modificato dall’art. 51, c. 1, lett. a) sub. 2.1 del D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito in
L.108/2021, dei lavori relativi agli “Interventi a favore della sicurezza stradale – Sistemazione Via del
Popolo” – CUP F13D21005020006, CIG 9550860301 e la conseguente assunzione dell’impegno di spesa a
favore della ditta Impresa Facchetti Adolfo e Figli “I.F.A.F.” – S.P.A., C.F. e P. Iva 00181830274, con sede
in Via Calnova n. 105, cap. 30020, Noventa di Piave (VE), resasi disponibile ad eseguire gli interventi
richiesti applicando un ribasso del 1,502 percento a tutti i prezzi unitari in elenco i quali, così ribassati,
costituiscono i prezzi contrattuali;
Atteso che l’importo contrattuale di affidamento dei lavori, al netto del ribasso offerto dalla ditta Impresa
Facchetti Adolfo e Figli “I.F.A.F. S.p.a.”, ammonta a euro 114.585,68 (compresi euro 2.163,67 per oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre a iva di legge, corrispondente a un importo complessivo di euro
126.044,25;

Determinazione n. 21 del 23-01-2023 - COMUNE DI SAN STINO DI
LIVENZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005 e successive modificazioni)

Pag. 1



Rilevato che, per mero errore materiale, nella propria determinazione n. 705 del 29/12/2022 è stato indicato
l’importo di euro 112.421,71 oltre ad iva di legge, pari a complessivi euro 123.663,88, anziché l’importo di
euro 114.585,68 oltre iva di legge, pari a complessivi euro 126.044,25;
Ritenuto pertanto di procedere alla rettifica e correzione dell’errore materiale riscontrato nella
determinazione n. 705 del 29/12/2022, come segue:

rettificare l’importo dell’affidamento dei lavori a favore della ditta Impresa Facchetti Adolfo e-
Figli “I.F.A.F.” – S.P.A., C.F. e P. Iva 00181830274 sostituendo l’importo di euro 112.421,71 oltre
iva, pari a complessivi euro 123.663,88 con l’importo di euro 114.585,68 oltre iva, pari a
complessivi euro 126.044,25;
rettificare l’importo dell’impegno di spesa n. 955/2022, assunto con determinazione n. 705 del-
29/12/2022 a favore della ditta Impresa Facchetti Adolfo e Figli “I.F.A.F.” – S.P.A., C.F. e P. Iva
00181830274, sostituendo l’importo di euro 123.663,88 (iva inclusa) con l’importo di euro
126.044,25 (iva inclusa);

Ritenuto altresì, con il presente atto di aggiornare il quadro economico dell’intervento come segue:

A Opere base appalto

 Q.E. di progetto
approvato con G.C. n.

78/2022  ribasso d'asta
Q.E.  post

aggiudicazione

A1 Importo delle opere (soggette a ribasso)  € 114.136,03  € 1.714,32  € 112.421,71

A2
Importo degli oneri della sicurezza del
cantiere (non soggetti a ribasso)  €  2.163,97  € 2.163,97

TOTALE OPERE A BASE DI APPALTO
(A1+A2)  € 116.300,00  € 114.585,68

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1
Lavori in economia, previsti in appalto, ivi
inclusi i rimborsi previa fattura  €   -  €  -

B2
Eventuali modifiche non sostanziali (art. 106
c1 lett e del D.Lgs. 50/2016)  €   -  €  -

B3
Rilievi, accertamenti ed indagini
specialistiche  €  -  €  -

B4 Allacciamenti e pubblici servizi  €  - €  -

B5
Imprevisti e arrotondamenti ed economie di
gara  €  0,75  € 1.885,75  € 1.886,50

B6
Acquisizione aree o immobili e pertinenti
indennizzi  €  -

B7
Spese generali per frazionamenti pratiche
catastali  €  -

B8 Spese tecniche - Progetto definitivo-esecutivo  € 7.000,00  € 7.000,00

B9
Spese tecniche - PSC e CSE, direzioni lavori,
CRE  € 4.290,00  € 4.290,00

B10

Spese per accertamenti di laboratorio,
verifiche tecniche, prove statiche, collaudo
opere strutturali  €  -  € -

B11 Spese per commissioni giudicatrici  €  -  € -

B12

Assicurazione dei dipendenti e spese di
carattere strumentale (art. 24 c.4 D.Lgs.
50/2016)  €  -  € -

Determinazione n. 21 del 23-01-2023 - COMUNE DI SAN STINO DI
LIVENZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005 e successive modificazioni)

Pag. 2



B13

Fondo 1,5% per funzioni tecniche svolte dai
dipendenti pubblici (art. 113 c. 2 D.Lgs.
50/2016)  € 1.744,50  € 1.744,50

B14 Spese per pubblicità e per opere artistiche  €  - € -

B15 Iva sui lavori (10% su A)  € 11.630,00  € 171,43  € 11.458,57

B16 Contributo ANAC e altri  pareri di enti  € -

B17 Contributi previdenziali  € 451,60  € 451,60

B18 Iva su spese tecniche (22% su B8+B9)  € 2.583,15  € 2.583,15

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 27.700,00  € 29.414,32

TOTALE OPERA  € 144.000,00  € 144.000,00

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni richiamate in premessa, di approvare, a parziale modifica e integrazione della
determinazione n. 705 del 29/12/2022, quanto segue:

di rettificare l’importo dell’affidamento dei lavori per Interventi a favore della sicurezza stradale1.
– Sistemazione Via del Popolo” – CUP F13D21005020006,  CIG 9550860301, a favore della ditta
Impresa Facchetti Adolfo e Figli “I.F.A.F.” – S.P.A., C.F. e P. Iva 00181830274 sostituendo
l’importo di euro 112.421,71 oltre iva, pari a complessivi euro 123.663,88 con l’importo di euro
114.585,68 oltre iva, pari a complessivi euro 126.044,25, fatta salva esatta quantificazione finale
che sarà determinata a misura applicando i prezzi unitari ribassati alle quantità effettivamente;
di rettificare l’importo dell’impegno di spesa n. 955/2022, assunto con determinazione n. 705 del2.
29/12/2022 a favore della ditta Impresa Facchetti Adolfo e Figli “I.F.A.F.” – S.P.A., C.F. e P. Iva
00181830274, sostituendo l’importo di euro 123.663,88 con l’importo di euro 126.044,25;
di dare atto che il costo complessivo dell’opera, pari ad euro 144.000,00 risulta finanziato per euro3.
77.951,07 con contributo regionale L.R. n. 39/1991 e D.G.R. n. 1481 del 2/11/2021 e per euro
66.048,93 con risorse di bilancio dell’Amministrazione comunale e trova copertura al cap. 3003
codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012;
di rideterminare il quadro economico dell’opera come riportato in premessa, fatti salvi eventuali4.
ulteriori aggiornamenti;
di dare atto altresì che ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e succ. mod. ed int. e dell’art. 1 c. 95.
lett. e della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse/incompatibilità, anche
potenziale, nei confronti del Responsabile del Servizio;
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone6.
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di7.
bilancio e con le regole di finanza pubblica (Pareggio di bilancio) con esigibilità nell’anno corrente;
di disporre che il presente atto sia sottoposto a pubblicazione ai sensi e per gli effetti e nelle modalità8.
previste dal D.Lgs. 14/3/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.

Il Responsabile del servizio
EMMANUELLI MAURO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per
gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione n. 21 del 23-01-2023 - COMUNE DI SAN STINO DI
LIVENZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005 e successive modificazioni)

Pag. 3



DETERMINAZIONE n. 21 del 23-01-2023
Oggetto: INTERVENTI A FAVORE DELLA SICUREZZA STRADALE. SISTEMAZIONE DI VIA DEL
POPOLO - CUP F13D21005020006. RETTIFICA E INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N. 705 DEL
29/12/2022 DI AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA I.F.A.F. S.P.A.
Servizio LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:

San Stino di Livenza, 23-01-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Grando Loris

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Determinazione n. 21 del 23-01-2023 - COMUNE DI SAN STINO DI
LIVENZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005 e successive modificazioni)

Pag. 4
















